
Obecní knihovna Blížkovice                                   IX. číslo/2018 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VTIPY 

  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

©http://nici003.blog.cz/0704/kreslene-2 
 

 

Ahoj děti, prázdniny utekly jako voda a už 
znovu musíte zpět do školních lavic, ach jo! 

☹ Jak jste si užily prázdniny? Byly jste 
někde u vody, nebo u moře? Líbilo se Vám 

tam? To já jsem se vydal zpět za svojí 
rodinou na Antarktidu – hrozně moc se mi 

po nich stýskalo. Navštívil jsem všechny své 
příbuzné ukázal jsem jim fotky, které jsem 
vyfotil u vás v Blížkovicích. Po 2 měsících 

jsem se znovu vrátil zpět za Vámi! 



 

TŘÍDÍME ODPAD 

SLOVNÍČEK: 
 
TŘÍDĚNÍ ODPADU: 
V prvé řadě je potřeba oddělit význam slov „sběr“ a „třídění“ odpadů. Sběr odpadů 
je širší pojem a jde o soustřeďování odpadů právnickou nebo fyzickou osobou 
oprávněnou k podnikání (odpadářská firma) od obce a jiných subjektů za účelem 
předání odpadů k využití nebo odstranění. Třídění odpadů (separace odpadů, 
oddělený sběr) je sběr, kdy je tok odpadů oddělen podle druhu a povahy konkrétního 
odpadu s cílem usnadnit jeho specifické zpracování (např. recyklaci). V praxi je tento 
pojem spojován nejčastěji s odděleným sběrem využitelných složek, které se dále 
recyklují nebo jinak využívají. Označuje se tak i sběr nebezpečných složek 
komunálních odpadů, protože ty vyžadují speciálnější způsoby dalšího nakládání než 
běžný komunální odpad. V České republice se tedy odděleně sbírá např. papír, sklo, 
plasty, nápojové kartony, bioodpad, elektroodpad a objemový odpad, nebezpečný 
odpad a další. V praxi se jedná o sběr odpadů do nádob, pytlů, velkokapacitních 
kontejnerů, ve sběrnách, sběrných dvorech a výkupnách apod. 
 
BAREVNÉ KONTEJNERY: 
Označuje nádoby pro oddělené shromažďování využitelných složek komunálních 
odpadů = pro tříděný odpad. Rozdělení jednotlivých barevných kontejnerů se liší 
podle druhu materiálu tříděného odpadu. Barva v tomto případě slouží k vizuálnímu 
rozeznání druhu odpadu, který do kontejneru patří. V České republice rozeznáváme 
žlutý kontejner na plastový odpad, modrý kontejner na papír, zelený kontejner 
na barevné sklo a bílý na sklo čiré, oranžový kontejner na nápojové kartony. Hnědé 
nádoby slouží pro sběr bioodpadu, červený pro sběr drobného elektrozařízení 
a baterií. Ve městech a obcích můžeme najít kontejnery také pro sběr kovů i textilu. 
Jejich velikost a tvar se mohou lišit, nejčastěji jde o plastové, sklolaminátové 
či kovové nádoby. Mohou být speciálně upravené, aby vyhovovaly specifikům 
tříděného druhu odpadu. Obvykle bývají označeny samolepkami, na kterých 
je uvedeno, jaký odpad se do kterého kontejneru třídí a jaký nikoli, případně jsou 
tam uvedena místní specifika. 

©https://www.samosebou.cz/slovnik/ 
CVIČENÍ – přiřaď ke kontejneru správnou barvu: 
PAPÍR        ORANŽOVÁ BARVA 
 
 
PLAST        HNĚDÁ BARVA 
 
 
SKLO        MODRÁ BARVA 
 
 
NÁPOJOVÉ KARTONY     ŽLUTÁ BARVA 
 
 
BIOODPAD       ZELENÁ BARVA 
 

https://www.samosebou.cz/2017/07/19/slovnik-tridice-trideni-odpadu-recyklace-upcyklace-2-2/
http://www.jaktridit.cz/cz/trideni/jak-spravne-tridit---barevne-kontejnery/papir
http://www.jaktridit.cz/cz/trideni/jak-spravne-tridit---barevne-kontejnery/sklo
http://www.jaktridit.cz/cz/trideni/jak-spravne-tridit---barevne-kontejnery/plast
http://www.jaktridit.cz/cz/trideni/jak-spravne-tridit---barevne-kontejnery/napojove-kartony
http://www.jaktridit.cz/cz/trideni/jak-spravne-tridit---dalsi-odpad/bioodpad
https://www.samosebou.cz/dictionary/trideni-odpadu/
https://www.samosebou.cz/dictionary/kontejnery-na-trideni-plastu/
https://www.samosebou.cz/dictionary/kontejnery-na-trideni-papiru/
https://www.samosebou.cz/dictionary/kontejnery-na-trideni-skla/
https://www.samosebou.cz/dictionary/kontejnery-na-trideni-napojoveho-kartonu/
https://www.samosebou.cz/2017/06/08/trideni-odpadu-doma-kam-s-bioodpadem/


Obecní knihovna Blížkovice                                   IX. číslo/2018 
 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

POZOR!!! V TÉTO OSMISMĚRCE 
NEVYJDE ŽÁDNÁ TAJENKA !!! 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 PRAVIDLA SOUTĚŽE 

Do soutěže se mohou zapojit všechny děti, které si budou chtít zasoutěžit, bez ohledu 

na to, zda jsou zaregistrovány v knihovně. Soutěže se mohou zúčastnit osoby od 7 – 

20 let. Soutěžící vždy vyplní správnou odpověď na předem určený soutěžní „los“. Na 

přední stranu „losu“ soutěžící vyplní správnou odpověď a na zadní stranu vyplní své 

jméno, příjmení a třídu, do které soutěžící chodí. Je zakázáno psát své odpovědi 

fixem, kdo tak učiní, bude z losování vyřazen. Vhazovat svůj „soutěžní los“ můžete až 

do 28. 9. 2018. Soutěžní „los“ je možné vhazovat na chodbě 1. stupně ve vaší škole. 

Výherce se dozví své jméno vždy v dalším čísle KNIHÁČKA. Výherce obdrží svoji výhru 

ve své třídě, v nejbližším možném termínu od vydání nového dílu KNIHÁČKA. 

Fotografie výherců již nebudou zveřejňovány. 

Nastal čas si zasoutěžit!!!! 
Určitě jste i užili prázdniny a jste 

odpočinutí a plni síly na moji soutěžní 
otázku. Chtěl bych vědět, jak se jmenuje 

slavná autorka, která napsala ságu o 
Harry Potterovi? Jména, tohoto autora, 
můžeš psát ve zkratkách, ale příjmení 

bych chtěl vědět celé. 



Obecní knihovna Blížkovice                                   IX. číslo/2018 
 
 

 
 OTEVÍRACÍ HODINY V KNIHOVNĚ!!! 
 

Pondělí 15:00 – 17:00 
Čtvrtek 15:00 – 17:00 

 
 
 

 
 

NA CO SE MŮŽETE TĚŠIT V PŘÍŠTÍM ČÍSLE? 
 

• zjistíme, co to jsou plasty, co do plastů patří, nebo nepatří, a jak je správně 
třídit 

• znovu si zaluštíme  

• a nebude chybět další soutěž  

 
KDE NÁS NAJDETE?  

KONTAKTY 

Obecní knihovna v Blížkovicích 
Blížkovice 119 

671 55 Blížkovice 

 

Telefon:  561 205 545 
 
E-mail: knihovnablizkovice@seznam.cz 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

(odstřihni) 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
Odpověď na soutěžní otázku zní? 

  

 ...............................................................................   

Vyplněním tohoto losu souhlasím se zpracováním osobních údajů (blíže www.blizkovice.cz) 

pro účely soutěže a s uveřejněním jména, příjmení, třídy v časopisu KNIHÁČEK.  


